
Anexei nr.2 

 la Documentația Standard,  

aprobată prin ordinul Ministrului Finanțelor al RM  

nr.115 din 15.09.2021 (în vigoare din 01.10.2021) 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea produselor petroliere 

prin procedura de achiziție - cererea ofertelor de preț 

 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică (ANRE) 

2. IDNO: 1006601003566 

3. Adresa: MD-2005, mun.Chișinău, str. A. Pușkin, 52/A 

4. Numărul de telefon/fax: 022 823 950, 022 823 955 

5. Adresa de e-mail și pagina web ale autorității contractante: anre@anre.md; www.anre.md,   

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA „RSAP” M-Tender  

https://mtender.gov.md/ și platforma https://achizitii.md/ro/. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică cu autonomie financiară. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA; 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.anre.md. 

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri:  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA, 

MDL 

1.1 09132100-4 

Benzină 

Premium 

A95 
litri 29 000 

Carduri valorice, cifra 

octanică min. 95, aspect 

limpede și transparent 

560 000,00 

1.2 09134220-5 Motorină litri 2000 

Carduri calorice, Euro-5, 

vară-iarnă, punct de 

inflamabilitate min. 550C, 

densitate la 200C, max. 

860,0 kg/m3, viscozitate la 

400C 2,00-4,50 mm2/s 

40 000,00 

Valoarea estimată totală, lei fără TVA 600 000,00   

10. În cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: nu se aplică 

11. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): Pentru toate loturile; 

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

13. Termenii și condițiile de livrare solicitați: Livrarea Bunurilor se va efectua pe parcursul anului 2025 

de către Furnizor 24/7 la stațiile de alimentare situate pe întreg teritoriul Republicii Moldova. 

14. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

mailto:anre@anre.md
https://mtender.gov.md/
https://achizitii.md/ro/
http://www.anre.md/


Nr. 

d/o 

Criterii de calificare și de 

selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.1 la Caietul 

de sarcini   

DA 

 

2 Specificații de preț Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.2 la Caietul 

de sarcini 

DA 

3 Formularul DUAE Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform formularului 

Beneficiarului 

DA 

4 Garanție pentru ofertă Original – 1% DA 

5 Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Original confirmat prin semnătura 

electronică – conform Anexei nr.8 din 

Documentația standard aprobată prin 

Ordinul Ministrului Finanțelo nr.115 din 

15.09.2021 

DA 

6 Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Copie – actual, certificat/decizie de 

înregistrare a întreprinderii sau extras, care 

certifică statutul de persoană juridică a 

ofertantului - emis de organul împuternicit 

conform ţării de reşedinţă a ofertantului. 

DA 

7 Certificat de atribuire a contului 

bancar  
Extras din cont (internet banking) 

DA 

8 Raport financiar 
Copie - ultimul raport financiar, semnat de 

reprezentatul companiei de audit, de 

contabilul certificat sau avizate de către 

Biroul Național de Statistică al Republicii 

Moldova. 

DA 

9 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului 

Copie – valabil la data prezentării, eliberat 

de Inspectoratul Fiscal sau de organul 

competent în țara de reședință a 

operatorului economic străin.  

DA 

12  

Certificat de conformitate sau alt 

certificat echivalent ce confirmă 

calitatea bunurilor ofertate  

Copie – valabil, eliberat de Organismul 

Naţional de Verificare a conformităţii 

produselor. 

Furnizorul are obligaţia de a garanta că 

produsele furnizate respectă standardele 

minime de poluare aprobate conform 

legislaţiei naţionale. Carburanţii livraţi 

trebuie să corespundă calitativ normelor în 

vigoare. 

DA 

13 Lista stațiilor PECO pe teritoriul 

tării 
Copie – locul amplasării. Confirmat prin 

semnătura electronică a participantului.. 

DA 

14 Licenţa pentru importul și 

comercializarea cu ridicata și/sau 

cu amănuntul a benzinei și/sau 

motorinei la stațiile de alimentare 

Copie – valabilă la data prezentării. 

 

DA 

*În cazul în care ANRE, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile 

publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le 

prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În 



cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi 

descalificat. 

16. Garanţia pentru ofertă - Da, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fără TVA 

a) Oferta va fi însoțită de o Garanție pentru ofertă (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 9 

la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.sau 

b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

MD-2012, str. A. Pușkin, 52/A, mun. Chișinău, Republica Moldova 

IDNO:  1006601003566 

Banca: BC Moldova-Agroindbank SA Chișinău, suc. 32 

Cod bancar:  AGRNMD2X493 

Cont curent IBAN: MD66AG000000022511516118 cu  nota “Pentru setul documentelor de atribuire” 

sau “Pentru garanția pentru ofertă la licitația publică nr.___din ”__”_______” 

17. Garanţia de bună execuţie a contractului - Da, cuantumul – 5% din valoarea contractului cu TVA 

a) Garanția de buna execuție (emisă de o bancă comercială) conform Anexei nr. 10 la Documentația 

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.sau 

b) Garanția de buna execuție prin transfer la contul autorității contractante, conform următoarelor date 

bancare: 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică, 

MD-2005, str. A. Pușkin, 52/A, mun. Chișinău, Republica Moldova, 

IDNO: 1006601003566, 

 Banca: BC Moldova-Agroindbank SA Chișinău, suc. 32 

Cod bancar:  AGRNMD2X493 

Cont curent IBAN: MD66AG000000022511516118 cu nota “Garanția de bună execuție” sau “Pentru 

garanția de bună execuție la licitația publică nr.___din ”___”_________. 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplică 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitație în 3 runde cu pasul minim de 

0,5%. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Acoperire cu stații de alimentare pe 

teritoriul Republicii Moldova și anume în localitățile în care sunt prezente serviciile teritoriale ale 

ANRE: Chișinău, Bălți, Edineț, Soroca, Călărași, Căușeni, Comrat, Cahul. 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei moldovenești 

 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț. 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică. 

24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la ora: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

- pe data: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

        Ofertele vor fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender.  

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile calendaristice 

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP” M-Tender. 
         Ofertele întârziate vor fi respinse. 

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA „RSAP” M-Tender. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română. 



30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

  Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu 

se aplică. 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: nu se aplică 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform SIA „RSAP” M-Tender 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

sistemul de comenzi electronice  nu 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

38. Alte informații relevante: termenul pentru semnarea și prezentarea contractului către 

autoritatea contractantă – 10 zile de la data remiterii spre semnare. 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Violina ȘPAC _________________________ 

 

mailto:contestatii@ansc.md

